NECTAR

Applications are invited for the post of **Director General** of the **North East Centre for Technology Application and Reach** (**NECTAR**), an autonomous institution based at Shillong (Meghalaya), in the payscale of Level 15 as per the 7th CPC. The Centre has been set up for promoting the deployment of technologies and services in the states of the North East Region.

Job Description:

- (i) The Director General will have the overall administrative control of the Centre and will provide high-level leadership to the Centre in identification and completion of programmes and projects as per mandate of NECTAR. S/he will promote creativity and excellence and create an atmosphere conducive to harmonious functioning of the Centre.
- (ii) NECTAR is mandated to:
- (a) identify techno-economic gaps to the State Governments in North Eastern Region and the technologies which could be inducted for their resolution,
- (b) work with domain experts and with Central and State government funded laboratories to examine the technologies and their induction
- (c) provide last mile guidance to reach such technologies to the States,
- (d) give fillip to the economic activities in the North East, generate employment through induction and implementation of such technologies.

I. Age limit, Qualification and Experience

(A) Age Limit: Not exceeding 56 years as on 1st July, 2018.

(B) Qualifications:

Essential: Master's Degree in Science **or** Bachelor's Degree in Engineering/Technology from a recognized University/ Institution or equivalent.

Desirable: Ph.D. degree in Science **or** Engineering/ Technology **or** M.Tech. in Engineering/ Technology

Experience:

For Direct Recruitment

Essential:

Experience of minimum 20 years in administration and supervision at the Senior Management Level which should include handling of Scientific projects and interacting with State Governments, National/International agencies, technology applications and in-field adoption, technology appraisal.

(c) Experience of dealing with North Eastern State Governments/Projects relating to North Eastern States.

Desirable:

- (i) Good working experience/ exposure of commercial activities in Central/State Government Institutions/PSUs/Boards;
- (ii) Replication of innovations, and experience of working in backward and rural areas having interaction with farmers, the rural poor etc.
- (iii) Experience of handling/supervising scientific projects in any Scientific Department/Organization.

II. Mode of Selection and Terms of Office -

Recruitment/Selection for the post of Director General shall be made through Deputation/Direct Recruitment/ on Contract.

Deputation (Including Short Term Contract)/Absorption:

Officers under the Central/ State Governments/ Union Territories/ Recognized Research Institutions/Universities/ Public Sector Undertakings/ Semi-Government/ Statutory or Autonomous Organizations:-

Holding analogous post in HAG (Rs.67,000 -annual increment @ 3% - Rs.79,000) / Level 15 (Rs.1,82,200- Rs.2,24,100) on regular basis;

OR

with three years regular service in PB-4 + GP Rs.10,000 / Level 14 (Rs.1,44,200 - Rs.2,18,200)

AND

Possessing educational qualifications and experience as prescribed for Direct Recruitment.

Note: The period of contract/deputation (including short term contract) in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organization/ department shall ordinarily not exceed five years. The maximum age limit for appointment by deputation shall not be exceeding 56 years (as on the closing date of receipt of applications). Age of superannuation is 60 years or as laid down by Government of India from time to time.

Matters relating to the terms and other conditions of service of the Director General, with respect to which no express provisions has been made above, shall be governed by the Bye Laws of NECTAR.

Applications in the **attached format**, complete in all respect, must reach the office of NECTAR, II Floor, Vishwakarma Bhawan, Shaheed Jeet Singh Marg, New Delhi – 110 016 **by 30**th **August 2018**. Only short listed candidates will be called for the personal discussion.

for

Space

APPLICATION FOR THE POST OF DIRECTOR GENERAL, NORTH EAST CENTRE FOR TECHNOLOGY APPLICATION AND REACH (NECTAR)

		Pho	otograph
1. (a) Name (in capitals)			
(b) Designation of the A	Applicant (in full)		
(C) Office Address:	••••••		• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
		• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	••••••
2. Address for communica	ation		
3. Telephone No: Office	Desidence	Fox	
o. Telephone No. Office	Kesidence	rax	
Mobile No	E-Mail addres	s	
4. Date of Birth	Age as on dat	te of advertiseme	nt
5. Eligibility criteria:			
	As per job	_	
	description	officer	eligible or not
Education of Immofaction of			
Educational/professional qualifications(along with			
the name of Institutions)			
Pay Scale			

Length of service in		
eligible pay scale		

Note: If space is inadequate, may attach details as annexures

6. Position held during the preceding fifteen years:-

SI. No.	Designation, and place of posting	Organization	From	То	Pay scale
1					
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					

Note: If space is inadequate, may attach details as annexures

7(a). Nature and duration of experience relevant for the advertised post and job description:

SI. No.	Designation, and place of posting	Organization	From	То	Pay scale
1					
2					
3					
4					
5.					

Note: If space is inadequate, may attach details as annexures

	· (Give Name,	Address	&	Contact	Numbers	of	three	referen	ce
--	-----	------------	---------	---	---------	---------	----	-------	---------	----

a)

b)

c)

8. I certify that:

(i) A write up on the significant contributions made by the undersigned during the present/past assignments and my suitability for the post is enclosed at Encl. II.

Declaration:

I also certify that I am not facing any charge of, nor have ever been convicted for, any act of moral turpitude or economic offence.

I further submit my willingness that I will join the post, if selected. In case, if I give my unwillingness after the discussion is held, but before the appointment is processed or after issue of offer of appointment, I may be debarred for a period of two years for being considered for a Board level in any PSE other than the one to which I belong to.

I certify that the foregoing information is correct and complete to the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed/distorted. If at any time I am found to have concealed any material information, my appointment shall be liable to be summarily terminated without recourse.

Date:-	
Place:-	
	Signature of applicant
	(Name of applicant)

नेक्टर

शिलांग (मेघालय) में संस्थापित, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार की स्वायत्तशासी संस्थान उत्तर पूर्व प्रौद्योगिकी अनुप्रयोग एवं प्रसार केन्द्र (नेक्टर) में 7वें सी पी सी के स्तर -15 के वेतनमान में महानिदेशक पद के लिए आवेदन और/अथवा नामांकन आमंत्रित किए जाते हैं। इस केन्द्र की स्थापना उत्तर पूर्व क्षेत्र के राज्यों में प्रद्योगिकियों और सेवाओं के नियोजन को प्रोत्साहित करने के लिए की गयी है।

कार्य की रूपरेखा

- (i) महानिदेशक, केन्द्र का सम्पूर्ण प्रशासनिक नियंत्रण संभालेंगे। साथ ही, वह नेक्टर के शासनादेश के अनुसार, कार्यक्रमों और परियोजनाओं की पहचान और पूर्णता के लिए केन्द्र को उच्चस्तरीय नेतृत्व प्रदान करेंगे। वह सृजनात्मकता और उत्कृष्टता को प्रोत्साहित करेंगे और केन्द्र की सृट्यवस्थित कार्यशीलता के लिए प्रेरक वातावरण तैयार करेंगे।
- (ii) नेक्टर का शासनादेश (मैनडेट) निम्नवत है:
- क) उत्तरपूर्वी क्षेत्र की राज्य सरकारों की तकनीकी-आर्थिक कमियों और उनके समाधान के लिए प्रयुक्त होने वाली प्रौद्योगिकियों की पहचान करना।
- ख) प्रौद्योगिकियों के परीक्षण और उनके अधिष्ठापन के लिए डोमेन विशेषज्ञों और केन्द्र एवं राज्य सरकार से वित्तीय सहायता प्राप्त प्रयोगशालाओं के साथ काम करना
- ग) ऐसी प्रौद्योगिकियों को राज्यों तक पहुँचाने के लिए अंतिम स्तर तक मार्गदर्शन प्रदान करना
- घ) उत्तर पूर्व में आर्थिक गतिविधियों को प्रोत्साहन देना, ऐसी प्रौद्योगिकियों के अधिष्ठापन और कार्यान्वयन के माध्यम से रोजगार के अवसर पैदा करना
- 1. आयु सीमा, योग्यता एवं अनुभव
- क) आयु सीमाः 01 जुलाई, 2018 को 56 वर्ष से अधिक नहीं
- ख) योग्यता:
- <u>अनिवार्यः</u> मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान अथवा समकक्ष से विज्ञान में स्नातकोत्तर डिग्री या इंजीनियरिंग / प्रौदयोगिकी में स्नातक डिग्री
- वांछनीयः विज्ञान या इंजीनियरिंग या प्रौद्योगिकी में पी.एच.डी. डिग्री या इंजीनियरिंग/प्रौद्योगिकी में एम.टेक (स्नातकोत्तर)

सीधे भर्ती के लिए

अनिवार्यः

विरष्ठ प्रबंधन स्तर पर प्रशासन एवं प्रबंध में कम से कम 20 वर्षों का अनुभव जिसमें वैज्ञानिक परियोजनाओं को संभालने और राज्य सरकारों, राष्ट्रीय/अंतराष्ट्रीय एजेंसियों के साथ सम्पर्क, प्रौद्योगिकी अनुप्रयोगों और क्षेत्र में अंगीकरण, प्रौद्योगिकी मूल्यांकन का अनुभव शामिल होना चाहिए।

ग) उत्तर पूर्व की राज्य सरकारों/उत्तर पूर्वी राज्यों से संबंधित परियोजनाओं के साथ कार्य का अनुभव

वांछनीयः

- i) केन्द्र/राज्य सरकार के संस्थानों/सरकारी उपक्रमों/बोर्डो में अच्छा कार्य अनुभव/व्यवसायिक गतिविधियों में प्रस्त्तीकरण
- (i) नवप्रवर्तनों की प्रतिकृति एवं किसानों, ग्रामीण निर्धनों आदि के साथ सम्पर्क सहित पिछड़े एवं ग्रामीण क्षेत्रों में कार्य का अन्भव
- (ii) किसी वैज्ञानिक विभाग/संगठन में वैज्ञानिक परियोजनाओं के संचालन /पर्यवेक्षण का अन्भव

<u>।।</u> चयन की विधि और कार्यकाल

महानिदेशक पद के लिए भर्ती/चयन, प्रतिनिय्क्ति/सीधी भर्ती/अन्बंध के माध्यम से होगा।

प्रतिनियुक्ति (अल्प अवधि अनुबंध सहित) / विलयन

केन्द्र/राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्रों/मान्यता प्राप्त अनुसंधान संस्थानों/विश्वविद्यालयों/सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों/अर्ध – सरकारी/सांविधिक अथवा स्वायत्तशासी संगठनों के वे अधिकारीः

जो नियमित आधार पर एच ए जी में समकक्ष पद (67000/-रुपये – वार्षिक वेतनवृद्धि 3% - 79000/-रुपये / स्तर 15 (1,82,2000 - 2,24,100 रुपये) पर कार्यरत हों

अथवा

पी बी -4+ जी पी 10,000/- रुपये / स्तर 14 (1,44,200-2,18,200 रुपये) वेतनमान में तीन वर्षों की नियमित सेवा के साथ

और

जिनके पास सीधी भर्ती हेत् निर्धारित शैक्षिक योग्यतांए और अन्भव हो

नोटः समान अथवा किसी अन्य संगठन / विभाग में, इस नियुक्ति से तत्काल पहले के अन्य किसी एक्स-कैडर पद पर अनुबंध / प्रतिनियुक्ति (अल्प अविध अनुबंध सिहत) की अविध सामान्य रूप से पाँच वर्षों से अधिक नहीं होनी चाहिए। प्रतिनियुक्ति पर नियुक्ति के लिए अधिक आयु सीमा 56 वर्ष (आवेदनपत्रों की प्राप्ति की अंतिम तिथि को) से अधिक नहीं होनी चाहिए। सेवानिवृत्ति की आयु 60 वर्ष अथवा भारत सरकार द्वारा समय-समय पर दिए गये निर्देशों के अनुसार होगी।

महानिदेशक की सेवा से संबंधित अन्य शर्तें जिनका ऊपर स्पष्ट प्रावधान नहीं किया गया है, नेक्टर के उपनियमों द्वारा निर्धारित होंगी।

सभी प्रकार से पूर्ण आवेदन पत्र **संलग्न प्रपत्र** में 30 अगस्त, 2018 तक नेक्टर कार्यालय, द्वितीय तल, विश्वकर्मा भवन, शहीद जीत सिंह मार्ग, नई दिल्ली – 110016 में पहुँच जाने चाहियें। केवल चयनित अभ्यार्थियों को ही निजी चर्चा हेत् आमंत्रित किया जायेगा।

महानिदेशक, उत्तर पूर्व प्रौद्योगिकी अनुप्रयोग एवं प्रसार केन्द्र (नेक्टर) हेतु आवेदन पत्र

			फोटोग्राफ हेतु स्थान
			5
1.	(क) नाम (स्पष्ट अक्षरों में)		
	(ख) आवेदक का पदनाम (पूरा)		
	(ग) कार्यालय का पता		
	(1) 4/14(14 4/1 (1)		
_			
	पत्राचार हेतु पता		
3.	दूरभाष नं कार्यालय	निवास	
	मोबाइल नं		
4.	जन्मतिथि	विज्ञापन की तिथि को आय	
	पात्रता विवरण	3 —	

_		
5.	पात्रता	विवरण

अधिकारी द्वारा धारित	पात्र है या नहीं
पद	
	744

नोटः यदि स्थान कम हो तो विवरण के लिए अनुलग्नक संलग्न कर सकते हैं

6. विगत 15 वर्षों के दौरान धारित पद

क्रम सं.	पदनाम एवं पदस्थापना	संगठन	से	तक	वेतनमान
	स्थल				
_					
1.					
2.					
3.					
4.					
5.					
6.					
7.					
8.					

नोटः यदि स्थान कम हो तो विवरण के लिए अनुलग्नक संलग्न कर सकते हैं

7. आवेदित पद और कार्य की रूपरेखा के अनुसार संबंधित कार्य की प्रकृति और अनुभव की अवधि

क्रम सं.	पदनाम एवं पदस्थापना	संगठन	से	तक	वेतनमान
	स्थल				
1.					
2.					
3.					
4.					
5.					

नोटः यदि स्थान कम लगे तो विवरण के लिए अनुलग्नक संलग्न कर सकते हैं

8. तीन संदर्भी (रेफ्रेन्सेज़) के नाम, पते एवं फोन नम्बर दें

क)

ख)

ग)

- 9. मैं प्रमाणित करता/ करती हूँ किः
- (i) अधोहस्ताक्षरी द्वारा वर्तमान/विगत कार्यों के दौरान किए गये उल्लेखनीय योगदान और इस पद के लिए मेरी उपयुक्तता पर विवरण अनुलग्नक - ।। में सलंग्न है

<u>घोषणा</u>

मैं यह भी प्रमाणित करता/ करती हूँ कि मैं नैतिक भ्रष्टता या आर्थिक अपराध के किसी भी आरोप का सामना नहीं कर रहा / रही हूँ और ना ही ऐसी किसी कार्रवाई में मुझे दोषी ठहराया गया है।

मैं आगे अपनी इच्छा व्यक्त करता / करती हूँ कि यदि मेरा चयन हुआ तो मैं पदभार ग्रहण करूंगा/करूँगी। यदि किसी कारण से, मैं आयोजित विचार-विमर्श के बाद अपनी अनिच्छा व्यक्त करता/ करती हूँ तो यह नियुक्ति की प्रक्रिया शुरू होने से पहले किया जाएगा अथवा नियुक्ति प्रस्ताव जारी होने के बाद, ऐसा करने की स्थिति में, मेरे संबंधित कार्यालय को छोड़कर, अन्य किसी भी सरकारी उपक्रम मे बोर्ड स्तर पर विचार के लिए, मुझे दो वर्षों की अवधि के लिए वंचित किया जा सकता है।

मैं प्रमाणित करता / करती हूँ कि मेरी जानकारी और विश्वास के आधार पर दी गयी सूचना सही और पूर्ण है एवं इसमें कुछ भी छिपाया/विकृत नहीं किया गया है। यदि किसी भी समय मुझे कोई भी सामग्री सूचना छिपाने का दोषी पाया गया तो बिना किसी आश्रय के मेरी नियुक्ति को संक्षेप में समाप्त किया जा सकता है। दिनांक:-

स्थान

आवेदक के हस्ताक्षर

(आवेदक का नाम)